



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月19日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社
 コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 轟 富和
 (氏名) 中田 陽市

TEL 06-6454-2571

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,040	0.8	248	△9.3	268	△11.7	165	△13.5
25年3月期第1四半期	7,980	1.6	274	7.7	304	3.2	191	10.3

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 200百万円 (11.3%) 25年3月期第1四半期 180百万円 (3.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	31.73	—
25年3月期第1四半期	36.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	16,247	11,696	72.0	2,238.06
25年3月期	16,671	11,641	69.8	2,227.65

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 11,696百万円 25年3月期 11,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	27.00	—	28.00	55.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	28.00	—	29.00	57.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,700	2.1	630	3.3	670	3.3	415	3.4	79.41
通期	34,000	3.1	1,400	5.7	1,450	2.9	900	4.5	172.21

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	5,226,900 株	25年3月期	5,296,900 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	789 株	25年3月期	70,789 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	5,226,111 株	25年3月期1Q	5,226,154 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高修正により輸出と生産が持ち直し、公共事業の増加や個人消費の上昇が景況感を押し上げ、回復基調となってきました。一方、海外においては、米国経済が回復してきておりますが、中国を始めとする新興国経済の先行きに不透明感が出てきました。

このような事業環境のもと、当社の国内営業本部は、従来通り自動車の機能・消耗部品の販売に地道に取り組むと共に、環境に適した新規商材の開発・販売に努めてきました。その結果、売上高は45億97百万円となり、前年同期比3.9%の増収となりました。

海外営業本部は、円安効果による受注回復が予想以上に遅れており、特に中南米、欧州地域の売上が低迷しました。その結果、売上高は26億39百万円となり、前年同期比1.0%の減収となりました。

工機営業本部は、主要顧客である建機・産機メーカーの生産・販売額は国内向けについては回復してきておりますが、輸出向けは依然として回復せず、全体として当社の部品納入額は減少しました。その結果、売上高は8億3百万円となり、前年同期比9.6%の減収となりました。

以上のような要因が重なり、当第1四半期までの経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は80億40百万円（前年同期比0.8%増）、利益面では営業利益2億48百万円（同9.3%減）、経常利益2億68百万円（同11.7%減）、四半期純利益1億65百万円（同13.5%減）となり、事業環境がやや好転してきた中で、売上高は前年実績を確保したものの、利益面では下回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末連結会計期間末の資産合計は162億47百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億23百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は146億59百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億28百万円の減少となりました。これは主に商品が1億44百万円増加しましたが、現金及び預金が2億13百万円、ならび受取手形及び売掛金が2億88百万円減少したことによるものです。

固定資産は15億88百万円となり、前連結会計年度末と比較して4百万円の増加となりました。

負債の部では、流動負債は39億46百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億53百万円の減少となりました。これは主に短期借入金が2億5百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が2億30百万円、未払金が1億46百万円および未払法人税等が2億62百万円減少したことによるものです。なお、この短期借入金は全額、海外現地法人であるSPKシンガポール（PTE）リミテッドに係わるものです。

固定負債は6億4百万円となり、前連結会計年度末と比較して24百万円の減少となりました。

純資産合計は116億96百万円となり、前連結会計年度末と比較して54百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は72.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、円安進行により、海外営業本部が第2四半期から売上回復が期待できること、また、国内営業本部が引き続き順調に推移するものと予想され、現段階で平成25年4月22日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,772,057	3,558,217
受取手形及び売掛金	7,299,617	7,011,493
商品	2,938,274	3,083,022
繰延税金資産	113,617	62,598
関係会社短期貸付金	13,815	14,085
その他	981,763	959,857
貸倒引当金	△31,410	△29,865
流動資産合計	15,087,734	14,659,408
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	220,104	217,482
機械装置及び運搬具（純額）	9,209	8,500
土地	614,467	614,467
リース資産（純額）	18,985	14,612
その他（純額）	40,457	44,262
有形固定資産合計	903,224	899,325
無形固定資産		
ソフトウェア	3,302	2,724
リース資産	127,010	114,590
その他	10,128	10,128
無形固定資産合計	140,440	127,444
投資その他の資産		
投資有価証券	291,013	323,131
繰延税金資産	113,819	98,805
その他	172,125	173,544
貸倒引当金	△37,186	△34,147
投資その他の資産合計	539,771	561,333
固定資産合計	1,583,436	1,588,103
資産合計	16,671,171	16,247,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,180,152	2,949,592
短期借入金	89,374	294,735
未払法人税等	315,362	52,736
賞与引当金	155,300	85,422
その他	659,662	564,017
流動負債合計	4,399,852	3,946,505
固定負債		
退職給付引当金	442,043	433,589
長期預り保証金	79,981	79,298
長期未払金	14,655	13,896
その他	92,680	77,854
固定負債合計	629,361	604,638
負債合計	5,029,213	4,551,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	9,759,888	9,689,415
自己株式	△91,006	△1,014
株主資本合計	11,528,517	11,548,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101,120	123,508
繰延ヘッジ損益	3,215	4,942
為替換算調整勘定	9,104	19,879
その他の包括利益累計額合計	113,440	148,331
純資産合計	11,641,958	11,696,367
負債純資産合計	16,671,171	16,247,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	7,980,811	8,040,980
売上原価	6,814,123	6,895,698
売上総利益	1,166,687	1,145,282
販売費及び一般管理費	892,501	896,486
営業利益	274,186	248,795
営業外収益		
受取利息	84	90
受取配当金	2,088	1,920
仕入割引	25,856	26,521
為替差益	15,571	7,159
その他	6,555	7,079
営業外収益合計	50,156	42,771
営業外費用		
支払利息	1,189	1,214
売上割引	18,085	20,939
その他	638	605
営業外費用合計	19,913	22,759
経常利益	304,429	268,806
特別利益		
固定資産売却益	119	128
投資有価証券売却益	—	5,135
特別利益合計	119	5,264
特別損失		
事務所移転費用	—	902
固定資産除売却損	0	23
特別損失合計	0	926
税金等調整前四半期純利益	304,548	273,144
法人税、住民税及び事業税	62,717	54,956
法人税等調整額	50,058	52,337
法人税等合計	112,775	107,294
少数株主損益調整前四半期純利益	191,772	165,850
四半期純利益	191,772	165,850

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	191,772	165,850
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,882	22,387
繰延ヘッジ損益	△1,705	1,727
為替換算調整勘定	7,220	10,774
その他の包括利益合計	△11,366	34,890
四半期包括利益	180,406	200,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,406	200,740
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。